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                                  Medlemskap – mer än du tror 
I Svenska kyrkan finns det plats för dig som tror – eller tvivlar. För dig som längtar efter rättvisa 
och en bättre värld, som vill sjunga i kör, som värnar våra kyrkobyggnader och kulturarvet och 
för dig som vill ha gemenskap.
Du är välkommen till kyrkan oavsett om du är medlem eller ej. Men som medlem hjälper du 
Svenska kyrkan att jobba för:

• Unga • Äldre • Flyktingar • Kulturarvet och kyrkobyggnader • Fred i världen • En bättre planet 
Vi gör det tolv månader om året, både i Sverige och världen. 

Hur blir jag medlem?
1. Använd formuläret för inträde i Svenska kyrkan på vår hemsida:
www.svenskakyrkan.se/ekero eller via QR-koden. 

2. Du är också välkommen att kontakta oss så skickar vi dig en blankett.  
    Tfn 08-560 387 00 • ekero.pastorat@svenskakyrkan.se
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Längst upp i toppen finns barnen
”Är det du som sitter i toppen, alltså?” Det var en fråga jag fick för inte länge sedan, 
när jag förklarade för en ny bekantskap vad jag gör i kyrkan. 

Det är i sig ingen konstig kommentar, men den gav mig anledning att fundera på lite på 
ordningar och riktningar. Vi är så vana vid att tänka uppåt och nedåt, över och under, 
toppen och botten. Det är inte vårt fel att det är så, det är ett sätt att tänka som vi ärvt, 
inte minst från en tid då kyrkan verkligen befann sig ”i toppen”.

Men det leder egentligen bort från hur Jesus beskriver den gemenskap som senare kom 
att bli den organiserade kyrkan – han vänder helt upp och ner på våra föreställningar 
om först och sist, störst och minst. En utmärkt illustration av detta finner du på fotot på 
sidan 15.

I detta nummer av Det händer i Ekerö pastorat kan du läsa om kyrkans historia som 
överhet och moralpolis men också om det som är kyrkans nutid – S:t Mary, Messy church 
och nåden som dansar.  
Vi får lära känna herr Särner som verkligen tog sitt ansvar för Lovö kommun, och kyrko-
gårdschefen som ibland på ett synnerligen bokstavligt sätt ser till att befinna sig längst 
ner bland gräsrötterna. Och missa inte radioprogrammet med vår biskop Andreas, som 
har det grundläggande bottenansvaret i Stockholms stift.

För svaret på frågan är egentligen: ”nej, jag är en av de längst ner  
i botten, som har ett grundläggande ansvar. I toppen finns dem vars  
röster sällan hörs så starkt, som kyrkan har i uppdrag att bära.  
Allra längst upp i toppen finns barnen, som är störst i Guds rike.”

 
                  

                                       Anita Elweskiöld, kyrkoherde

UTGES AV EKERÖ PASTORAT
Ekerö pastorats församlingsblad delas ut fyra gånger om året till alla hushåll i våra tre församlingar Adelsö/Munsö, Ekerö och Lovö.  
Ansvarig utgivare: Anita Elweskiöld  Redaktör: Ewa Linnros 
Upplaga: 7 500 ex   Tryck: Billes Tryckeri AB • Utdelning: Ekerö budservice, samhällsinformation 
Adress: Ekerö pastorat, Box 116, 178 22 Ekerö  Telefon: 08-560 387 00   
E-post: ekero.pastorat@svenskakyrkan.se, www.svenskakyrkan.se/ekero 
Omslagsbild: Munsö kyrka i norrsken, foto. Alex Fernandez.  
Foton i församlingsbladet: Kenneth Bengtsson, Alex Giacomini, Joakim Carlström, Emma Cednert, Stefan Cristoph, Gustav Hellsing, 
Magnus Ehntorp, Ewa Linnros, Henrik Mattsson, Anna Thorstensson.
Vi reserverar oss för programförändringar efter pressläggning. Aktuell information finns på vår hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/ekero, i lokaltidningen Mälaröarnas nyheter samt via affischering och på våra digitala skärmar.
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Foto: Magnus Aronson/Ikon
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Biskop Andreas gästar oss
Andreas Holmberg, biskop i Stockholms stift, är vår gäst i pastoratets radioprogram  
den 19 december. Vi kommer bland annat att prata om ”Kyrka i nytt landskap”.

Andreas Holmberg är född 1966 och delvis uppvuxen i Tanzania. Han prästvigdes 
1993 för Stockholms stift. Han har arbetat som stiftsadjunkt med ansvar  
för gudstjänstfrågor och vuxet växande och har varit församlingspräst i Stockholm och 
teologisk lärare i Tanzania.  
2019 disputerade han på avhandlingen ”Kyrka i nytt landskap”, om den teologi som 
växer fram i svenskkyrkliga församlingar som verkar i mångkulturella och  
mångreligiösa miljöer. Andreas Holmberg vigdes till biskop för Stockholms stift den  
22 september 2019.

”Kyrka i nytt landskap. En studie av levd ecklesiologi* i Svenska kyrkan” är biskop  
Andreas Holmbergs doktorsavhandling i systematisk teologi. Det är en reflektion och 
teologisk bearbetning av vad som är Svenska kyrkans identitet, roll och uppgift i en ny 
tid. 
Kyrkans roll har förändrats genom tiderna. Från att ha varit ”övervakande” av medlem-
marnas tro och levnad, något som du kan läsa om på nästa uppslag, är kyrkan idag en 
andlig resurs för de som söker mening, tröst och sammanhang. Kyrkan idag är  
engagerad i frågor som klimatförändringar, social rättvisa och samtidsfrågor. Detta 
kommer vi att prata om med biskop Andreas i vårt radioprogram.

Sagt av biskop Andreas Holmberg:
”Som biskop vill jag också visa att troende människor är en fantastisk resurs i  
byggandet av det goda samhället. Religioner och religiösa människor utmålas alltför ofta 
som främst ett problem, trots att vi i första hand är en enorm tillgång för både Sverige 
och här i Stockholm.”

”En del av vår roll i det nya landskapet, det är att vara hoppbärare. Inte som floskler, 
utan på riktigt.” 

Missa inte radioprogrammet 19 december kl 9:00-10:00 i Radio Viking, 101,4.  
Programmet kommer också att finnas på vår hemsida i efterhand. 

                                Text: Ewa Linnros

* Ecklesiologi är en disciplin inom teologin där ämnet kyrkosyn behandlas. Ordet eckle-
siologi kommer från det grekiska ordet ecklesia som betyder församling eller i överförd 
betydelse kyrka. Ecklesiologi kan översättas som läran om kyrkan. 
Källor: Fahlgren & Ideström (2015). Ecclesiology in the Trenches: Theory and Method 
under Construction. sid. 2 • svenskakyrkan.se/stockholmsstift/biskop-andreas
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Historiens vingslag

Kyrkan förr i tiden hade i mångt och mycket en helt annan roll än vad dagens kyrka har. 
”Kyrkotukt”, det vill säga kyrkans övervakande av dess medlemmars tro och levnad, är 
något vi inte har idag. Men måhända är forna tiders kyrkotukt en orsak till många  
förutfattade meningar om kyrkan idag. 

Till kyrkotukten hörde olika grader av bestraffningar, som enligt kyrkolagen pålades 
för olika slags förseelser och förbrytelser mot kyrklig ordning eller som det stod i en 
gammal kyrkolag: ”uppenbara och allom veterliga synder och laster, som förtörna Gud”.

Till laster och synder räknades var ”oordning och oskick vid samt av likgiltighet och 
förakt härledd försummelse av gudstjänsten, uteblivande från läsförhör, olydnad mot 
föräldrar, vårdslös barnauppfostran, svordomsvana, lönskaläge”(= otrohet eller om två 
ogifta hade sex med varandra) och oenighet i äktenskap,.
 I Lovö sockens stämmoprotokoll från 1872 kan man läsa följande:  
”Arbetskarlen C G Grönberg och hans hustru var kallade för att undergå första förvar-
ningsgraden för sitt okristliga och stridiga leverne. De lät sig inte påverkas”.   
År 1877 kan man läsa om makarna Nils Olsson från Fågelön. De får första förvarningen 
för ”stridigt leverne”. Mannen skyller på dåliga affärer.
1880 kan man läsa följande: ”Slottsskepparen Jan Jansson Lindström och hustru Anna 
Greta Ericson beskyllde varandra för varjehanda. Man uppmanade dem att enas och 
förlåta varandra. Förlåta skulle de försöka, men inte mera sammanbo. Kyrkostämman 
beklagade och tvådde sina händer.”

Kyrkotukt trädde också in om någon spred vilseförande läror, kyrklig tvedräkt och 
söndring. Bestraffningarna för dessa förseelser bestod i sex varningsgrader. Visade sig 
den tredje varningen (inför biskop och konsistorium) fruktlös, inträdde det s. k. ”min-
dre bannet som består däri, att den felande på viss tid förbjudes åtnjutandet av Her-
rens nattvard. Visar sig alla sex varningsgraderna kraftlösa, inträder det större bannet, 
fullständigt uteslutande ur Guds församlings gemenskap, tills den felande gör sann bot 
och bättring.”

Kyrkorådet hade rätt att förbjuda de som inte var präster eller inte enligt kyrkolagen 
var berättigade att predika, att uppträda inom församlingen som lärare med andligt 
föredrag om kyrkorådet ansåg att det kunde leda till ”söndring i kyrkligt hänseende 
eller förakt för den allmänna gudstjänsten eller eljest till undergrävande av religionens 
helgd”. Om det här inte åtlyddes, kunde böter från 50 till 300 kr utdömas. Detta enligt 
en förordning från 1868. För att få en ungefärlig bild av hur mycket pengar det var, 
kunde man för 300 kr 1868 köpa varor och tjänster till ett värde 2024 på 19 586 kr.

Kyrkotukt — 
bestraffning mot kyrklig ordning
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En annan bestraffningsmetod som förekom ända in i 
1880-talet, var den så kallade kyrkoplikten. Det innebar 
 att straff för stöld eller otukt med mera måste bekännas 
och ångras inför hela församlingen. Ofta gjordes detta  
från en s.k. pliktpall, även kallad horpall, skampall eller  
tjuvpall. Det var en pall eller bänk i kyrkan.  
Personen fick sitta eller stå på pallen och skämmas, be  
Gud om förlåtelse och var utesluten från nattvard och  
församlingensgemenskap under en utsatt tid.  
Det förekom även (t ex på Gotland) att personen fick  
använda pallen i flera olika kyrkor innan straffet  
betraktades som avtjänat.

Fram till 1841 förekom även kyrkstocken som bestraffningsmetod. Genom kunglig 
förordning fick prästerna rätt att efter tidigare varningar, utdöma stockstraff. Att ”sitta 
i stocken” innebar att den dömde låstes fast till händer eller fötter i en stock. Meningen 
var att så många som möjligt skulle få titta på och eventuellt även håna den dömde, 
därför placerades den för det mesta framför kyrkorna eller i vapenhusen. Stockstraff 
utdömdes främst för oväsen i kyrkan och oanständigt leverne. 
Även andra bestraffningsformer som böter levde länge kvar men försvann efterhand 
under slutet av 1800- och början av 1900-talet.

Naturligtvis gjordes även en hel del gott inom kyrkan förr. I Lovö kyrkas sockenproto-
koll har kyrkostämman sett till att skolläraren fått löneförhöjning. En begärd ”förhöj-
ning i fattigdel för värnlöse gossen Staf” beviljades. Änkan Stina Ester Anderson fick 
ekonomisk stöttning även om hon inte var infödd i församling. Men hon hade bott där 
större delen av sitt liv och hade dessutom ”uppfört sig ärligt och kristerligt”.

Kyrkan idag straffar inte, dömer inte. Alla är välkomna oavsett livsåskådning. Kyrkan 
jobbar för de unga, de äldre, flyktingar. Vi jobbar för fred i världen, för en bättre planet 
och för bevarandet av kulturarvet och kyrkobyggnaderna.          
             Text: Ewa Linnros

Källor: Nordisk familjebok. Pia Gadd i Frillor, fruar och herrar - en okänd kvinnohistoria.  
Carlquist, Gunnar, red (1939 nyutgåva). Svensk uppslagsbok. Bd 3. Malmö: Svensk uppslagsboks 
förlag AB. Om Skriftermål – En forskningsförberedande uppsats om skriftermålet. Examensarbe-
te för kandidatexamen, Oskar Styf. Enskild skrift. Alingsås Släktforskarförening, Stefan Nilsson. 

Skampall eller pliktpall, troligen 
använd i Göteborgs Garnison-
skyrka. Pallen finns  på Göteborgs 
stadsmuseum.

Kyrkan idag straffar inte, dömer inte. 
Alla är välkomna oavsett  

livsåskådning.
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Anders ”klockarfar” Särner
Historiens vingslag

På Lovö kyrkogård vilar ”Lovös klockarfar” Anders Särner. Under sin livstid hade han 
hand om det mesta, kunnig och lärd trots att han kom från synnerligen enkla förhållan-
den. 

 Anders Petter Särner föddes 1873. Han var skomakarmästare och bodde i östra flygeln på 
Robertshill på Drottningholmsmalmen med sin familj. Hans skomakarverkstad hade han på 
vinden. 

Men det var inte bara skor han arbetade med. Detta var under en tid då Lovö var en egen kom-
mun och ”Herr Särner” som han allmänt kallades, var under många år Lovös  
kommunalkontor. Det vill säga, det var han som skötte alla, eller åtminstone många, viktiga 
kommunala inrättningar. Han var vice ordförande i Fattigvårdsstyrelsen och kommunal- 
stämman, hade hand om utdelningar av ransoneringskort och hela kristidsapparaten. Han 
fungerade i 23 år som kommunens skrivare, satte upp kommunens samtliga handlingar, gjorde 
debiteringslistor, skrev ut skattesedlar med mer.

Att han hann vara skomakarmästare är ett under, för han hade även uppdrag som landspolis 
och vaktade dansbanorna på lördagskvällarna. Han posterade även vid ångbåtsbryggen för att 
se till att ingen ramlade i vattnet. 
Anders Särner satt också 53 år med i styrelsen för Lovö sjuk- och begravningskassa och han 
var med om att grunda Lovö arbetarekommun. Som 80-åring gick han för sextionde gången i 
demonstrationståget den 1 maj. 

Skomakarmästare Anders Särner fick också en utmärkelse från Lovö kommun och han lär ha 
kallats för Lovös klockarfar, även om han inte jobbat som klockare. Gratulationskortet på hans 
75-årsdag upptog över 200 namn från hela Lovö. Men han skulle hinna många födelsedagar 
till. Han gick bort året då han skulle fylla 100 år och var länge Mälaröarnas äldste invånare.

   
                               

Anders Särner var inte bara skomakarmästare och den som gjorde det mesta på kommunkontoret, på lördags- 
kvällarna vaktade han dansbanorna. Bilden till vänster visar Träkvista dansbana och är hämtad från Ekerö-Munsö 
hembygdsförenings bildarkiv. Till höger: Anders Särners familjegrav på Lovö kyrkogård.

                      Källa: Kulturgravar på Lovö kyrkogård. Text: Ewa Linnros
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Anders Särner

14

Skomakare Anders Särner bodde på Robertshill och blev 99 år.
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Möten är det bästa av allt
Henrik Mattsson är kyrkogårdschef i Ekerö pastorat.  
Men att han skulle ägna sig åt trädgårdsmästeri och  
gravvård var ingen självklarhet, han gick ekonomisk  
linje på gymnasiet och siffror var det han gillade. 

Livet blir inte alltid som man själv tänkt sig, det tar oanade 
vägar och det man kan uppleva som en slump, för en i nya 
riktningar. Lite så blev det för Henrik ”Henke” Mattsson, 
kyrkogårdschef i Ekerö pastorat. 
— Efter lumpen hade jag inget jobb och då dök det upp ett sommarjobb på Skå kyr-
kogård. Jag hade tidigare fått en stark allergisk reaktion när jag klippte gräs hemma, 
vilket gjorde att jag slapp klippa gräs då, berättar Henke med ett skratt.
Men det gick alldeles utmärkt att klippa gräs på Skå kyrkogård och han jobbade i 
Färingsö församling mellan 1991 till 1997.
— Det var då mitt trädgårdsintresse växte och 1996 gick jag en trädgårdsutbildning 
för vuxna på Himelstalunds utbildningscentrum i Norrköping. 
Det blev mer utbildning och 1997 åkte han ner till Alnarp och gick på Lantbruksuni-
versitetet och tog landskapsingenjörsexamen 1999.
— Efter det tänkte jag att jag var klar med ”kyrkbiten” och arbetade som trädgårdsan-
läggare i Stockholm. Jag har bland annat planterat träd som fortfarande finns kvar. 

Tiden gick och år 2000 dök en annons där man sökte en kyrkogårdsföreståndare på 
Ekerö. Henke fick jobbet. 2008 blev han kyrkogårdschef och fastighetschef, han gjorde 
en avstickare till PEAB som platschef ett par år men kom sedan åter till tjänsten som 
kyrkogårdschef.
— Det är ett trevligt och meningsfullt jobb. Det finaste man kan göra. Jag möter så 
många fina människor och jag arbetar i en fantastisk miljö, säger Henke.
Hans arbete handlar inte bara om trädgård och växter. Precis som han säger, innebär 
det många möten med människor, men ibland också svåra sådana.
— Det kan vara möten med anhöriga som är lämnade i sorg och inte vet vad ska de 
göra nu. ”Vad ville den personen jag har levt med?” Eller ”vad ville mina släktingar?” 
Om man inte har pratat om döden någon gång, så är det ju jättemånga beslut som man 
behöver fatta. 

Ett bekymmer är att finna gravplatser.
— Det är en stor utmaning, speciellt på Ekerö. På Lovö har vi lite reservmark och vi 
har dessutom två kyrkogårdar där. På Munsö och Adelsö finns det också reservmark, 
men på Ekerö är det ont om platser, förklarar Henke.
Det är inte helt lätt att lösa platsfrågan men det måste göras, ja det är helt enkelt en 
skyldighet. Svenska kyrkan är huvudman för begravningsverksamheten, det är endast 
i Stockholms- och Tranås kommun som kommunen är huvudman. Kyrkogårdsförvalt-
ningen är en myndighet och det är förvaltningens skyldighet att ta hand om avlidna 
och att se till att det finns gravplatser.
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Som nämnts tidigare har Henke även varit fastighetschef, detta i ett par omgångar. Att 
både vara fastighetschef och kyrkogårdschef gjorde det svårt att mäkta med alla upp-
gifter och numera har pastoratet en teknisk chef som ombesörjer fastigheterna. Men 
vårdandet av kulturminnen ligger honom varmt om hjärtat.     
— Jag har ju haft förmånen att vara med vid Lovö kyrkas inre och yttre renovering, 
Adelsö- och Munsö kyrkas inre o yttre renovering, Ekerö kyrkas yttre renovering samt 
tillkommande av nya lokaler vid Ekebyhov, berättar Henke.

Vi tar en promenad på Lovö kyrkogård och här liksom på alla kyrkogårdarna, finns det 
också gott om kulturminnen. 
— Många av de gamla gravstenarna betyder mycket för vår historia liksom människor-
na som vilar här.  
Henke pratar också om det arbete med biologisk mångfald som ständigt pågår på kyr-
kogårdarna och han prisar peronalen för deras fina arbete både vad gäller växtlighet 
och kulturmiljö.   
Vad är då bäst med hans arbete?
— Jag tycker ändå att det är alla de här mötena med människor och att vi skapat en 
fridfull plats. I sorgen så kan man ändå finna ro. Som någon sa igår, det är verkligen 
fridfullt att gå på en kyrkogård. Då har vi ju på något sätt lyckats, säger Henke och 
tillägger:
— Vi är många som är stolta över det fina arbete som görs på respektive kyrkogård. 
Alltid med fokus på människor och med värdighet och kunskap.
                                          Text: Ewa Linnros

Bor: Träkvista, Ekerö 
Familj: Fru och två tonåriga barn 
Gör: Kyrkogårdschef
Oanad talang: Kan många växter på Latin

Favoritplats på Mälaröarna: Laxsjön,  
Munsö, även om det aldrig nappar.
Motto: Möta människor — det finns alltid  
en ”story”

En helt vanlig dag på jobbet? Nej, kanske 
inte riktigt!  
Ett djupt slukhål har upptäckts vid Lovö 
kyrka. Henrik försöker se vad som finns 
därunder och skymtar bland annat en bit 
av en mur och en järnbalk. 

Detta ska undersökas grundligare och 
Henrik har kontaktat antikvarie och  
Länsstyrelsen.

Fortsättning följer, kanske kommer 
svaret på vad det är med 
i nästa församlingsblad...
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Ni som är föräldralediga och hemma med barn 
0-5 år, här är platsen för er! 

Vi samtalar, leker, sjunger, pysslar och fikar. Även barn 
som är inskolade på förskola är välkomna de dagar de 
är hemma med yngre syskon. Öppna förskolan kostar 
inget och det behövs ingen anmälan, det är bara att 
komma. 
 
Här finns vi:
Ekebyhovskyrkan: Måndagar och torsdagar kl. 9-12. 
Sångstund kl. 10.30.
Munsö församlingsgård: Fredagar kl. 9-12.  
Sångstund kl. 10.30.  
Mie Johansson – Musikpedagog • Lisa Tegelmark – Församlingspedagog
För mer information kontakta  lisa.tegelmark@svenskakyrkan.se  
eller gå in på vår Facebooksida: facebook.com/oppnaforskolanekerolovo

KYRKANS ÖPPNA FÖRSKOLA

Dopet är en fest då vi firar att den som döps blir en del i Guds stora familj. Det är 
också en fin tradition som går långt tillbaka i historien.  

Barn, unga och vuxna är lika välkomna att döpas. Ett dop kostar ingenting. Kyrka, präst, 
kantor och kyrkovaktmästare ingår i dopgudstjänsten. Det går också att låna dopklän-
ning. 

Några veckor innan dopet tar prästen kontakt för samtal om upplägget av dopguds-
tjänsten. Musik väljs i samråd med organisten i god tid innan dopet. 
I alla kyrkor finns orgel och i alla utom Drottningholms slottskyrka finns piano. 
Du kan boka dopet på vår hemsida: www.svenskakyrkan.se/ekero/dop

Dopet
— Livets 

första 
fest!
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EKERÖ PASTORATS BARNKÖRER
För barn mellan 5-13 år. Vi övar en gång i veckan, ibland är vi med och sjunger på  
gudstjänster.

Tonfiskarna (Ekebyhovskyrkan): Barnen får möjlighet att i lugnt tempo prova på barn-
körsång. För barn 5 år respektive 6 år.  
Körledare Mie Johansson tel: 08-560 387 33  • e-post: mie.johansson@svenskakyrkan.se

Grönsångarna (Ekebyhovskyrkan): Vi tränar på att hitta den egna sångrösten, att lyssna in 
och sjunga tillsammans med andra. För barn i årskurs 1 & 2.  
Körledare Helena Hansson tel: 08-560 387 24 • e-post: helena.e.hansson@svenskakyrkan.se

Blue Voices (Ekebyhovskyrkan): Sångerna är mer avancerade, vi sjunger även i olika stäm-
mor och tränar enkel mikrofonteknik. För barn i årskurs 3-7.  
Körledare Helena Hansson tel: 08-560 387 24 • e-post: helena.e.hansson@svenskakyrkan.se

Lovö barnkörer (Drottningholmskolan) är för barn mellan 6 och 12 år. Sjunger vid några 
tillfällen per termin  på gudstjänst i Lovö församling.  
Körledar Klara Valkare: e-post: klara.valkare@svenskakyrkan.se

Ekerö pastorats förskola ska vara en lugn och trygg förskola, där lyhördhet och 
öppenhet råder för alla barn och vuxna.

Förskolan drivs i samarbete med Ekerö kommun. Verksamheten är indelad i två avdel-
ningar i anslutning till Ekebyhovskyrkan, i en lugn och vacker miljö med en stor gård 
och närhet till skog. Vi har tillgång till utrymmen för bland annat ”lek och rörelse”, 
sångsamling och avslutningar i kyrkans lokaler.

Vår kyrkliga anknytning ska vara så öppen och inkluderande att alla barn och vuxna, 
oavsett livsåskådning, ska känna sig bekväma och välkomna.

ANMÄLAN: Anmälan via kommunens kösystem.
Förskolechef: Sarah Sjöswärd, 08-560 387 31 • sarah.sjosward@svenskakyrkan.se

Kyrkans Kyrkans 
förskolaförskola
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Datum för hösten 2024: 
   8 okt: Tema Tacksamhet  
12 nov: Tema Världens barn 
10 dec: Tema Julen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tid: kl. 16-18 
Plats: Ekebyhovskyrkan 
Kostnad: 20 kr 

 

 

 

Alla är välkomna   
Barn kommer i sällskap med vuxen 
Pyssel 
Gemenskap 
Andakt och middag 
 

Välkomna till 

MMEESSSSYY  CCHHUURRCCHH  
EEnn  kkrreeaattiivv  vveerrkkssaammhheett  fföörr  aallllaa  åållddrraarr  

För dig som gillar att 
skapa och pyssla och 
som vill äta middag tillsammans. Varje träff har ett 
tema som vi skapar och samtalar kring. 

För mer information: www.svenskakyrkan.se/ekero/messy 

     NY VERKSAMHET!

 NY VERKSAMHET!
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Ungdom
Vi har massor av aktiviteter för dig mellan 14 och 18 år! Kom som du är.

Du behöver inte vara döpt eller konfirmerad för att 
delta i våra verksamheter.
Ungdomskvällar, konfa, ”Ung volontär” eller om du 
behöver prata med någon - då finns vi här.

Mer information på vår hemsida eller via 
QR-koden

Kontakt Anna Thorstensson,  
ungdomsansvarig: 08 560 387 50 
anna.thorstensson@svenskakyrkan.se
Följ oss på Instagram: 
https://www.instagram.com/ungdomekero/

Empatisk kommunikation - tryggare barn och lugnare vuxna
Välkommen till en föreläsning som belyser hur du som vuxen kan stärka barnets 
självkänsla och vara en trygg ledare.

Hur kan vi förstå och bemöta våra barn där de är, även när de gör och säger saker vi 
inte tycker om? Går det att möta barn med empati och samtidigt ta hand om egna  
starka känslor, gränser och behov? 
Föreläsningen vänder sig i första hand till dig som har småbarn eller skolbarn i de 
lägre årskurserna. 
Välkommen att lyssna till Jenny Olofsson och Linda Michelin. Båda är gruppledare för 
Aktivt Föräldraskap. Jenny är barnsjuksköterska och Linda samtalsterapeut.

Ekebyhovskyrkan 19 oktober kl. 14:00-16:00 Kostnad: Föreläsningen är gratis. Vill du 
fika i pausen kostar det 20 kr som swishas på plats. 
Anmälan senast 7 oktober till: lisa.tegelmark@svenskakyrkan.se  

Skolkyrka
Barn och ungdomar är fantastiska! Ekerö pastorat arbetar kontinuerligt med  
att utveckla arbetet som riktar sig till skolorna.
 
Vi vill vara ett komplement till skolans religionsundervisning genom att erbjuda akti-
viteter i samband med de stora kyrkliga högtiderna. Vi finns även att tillgå om ni skulle 
önska ge eleverna födjupad kunskap inom kristendomen.

Svenska kyrkan vill, inom ramen för förskolans och skolans verksamhet, möta elever i 
alla åldrar. Alla arrangemang är kostnadsfria.

Läs mer på vår hemsida: www.svenskakyrkan.se/ekero/skola-kyrka
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Vigsel
Att vigas är att välja varandra, inför oss själva, varandra och hela världen.  
Välkommen att boka vigsel i Ekerö pastorat! 

Alla är välkomna att fira sitt bröllop i Svenska kyrkan, men minst en av er ska vara 
medlem i Svenska kyrkan. Det är inget hinder om den andra tillhör en annan kyrka 
eller religion. Par av samma kön och par av olika kön har samma rätt att gifta sig.  

En kyrklig vigsel kostar ingenting. Kyrka, präst, kantor och kyrkovaktmästare ingår i 
vigselgudstjänsten. Några veckor innan vigseln tar prästen kontakt med er och tillsam-
mans går ni igenom hur vigseln ska gå till. 

Innan ni kan gifta er i Sverige måste ni ansöka om hindersprövning hos Skatteverket. 
Ansöker gör ni genom att fylla i en blankett som ni skickar in till Skatteverket. Det är 
viktigt att ni lämnar in er ansökan i god tid före vigseln. 
När hindersprövningen är klar får ni dels ett intyg om hindersprövning, dels ett vig-
selintyg från Skatteverket. Intygen skickas hem till er och gäller i fyra månader. Ni ska 
lämna båda intygen till prästen, som efter vigseln fyller i intygen och skickar dem till 
Skatteverket. 

Du hittar mer information på vår hemsida där du även kan boka vigseln: 
 www.svenskakyrkan.se/ekero/vigsel

Lokaler att hyra
I anslutning till våra kyrkor finns lokaler att hyra. I samband med dop, bröllop
eller begravning är de tillgängliga för alla.

• Ekerö hembygdsgård, Ekerö kyrkväg 2, Ekerö
• Lovö Klockargård, Lovö, Strömdalsvägen 8, Drottningholm
• Kyrkstugan Ekerö, Ekerö kyrkväg 5, Ekerö
• Munsö församlingsgård, Kvarnstugevägen 17 B, Munsö

För mer information: www.svenskakyrkan.se/ekero/kyrkor-och-lokaler

Ekerö hembygdsgård Lovö Klockargård Kyrkstugan Ekerö Munsö hembygdsgård
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Vi finns här för dig
Svenska kyrkan har verksamhet i nära 1 300 församlingar och landet runt är 
kyrkan en viktig samlingsplats. Vi finns även på många andra ställen och möter 
människor där de och samhället behöver oss. Från vaggan till graven, i glädje, 
kris och sorg kan kyrkan ingjuta mod, ge hopp och stärka känslan av mening. 
Alla är välkomna och vill man tala med någon i förtroende har prästerna och 
diakonerna tystnadsplikt. 

Svenska kyrkan har ett omfattande socialt arbete, som vi kallar diakoni. Det handlar 
om att visa omsorg om våra medmänniskor, inte minst dem som har det svårast. 
Därför besöker kyrkans medarbetare sjuka och ensamma, erbjuder aktiviteter och 
gemenskap för äldre och möjlighet till arbetsträning för dem som står långt från ar-
betsmarknaden. 
I Svenska kyrkans sociala arbete ingår också stödsamtal och hjälp till människor i 
sorg och till missbrukare och deras anhöriga. Vi ger även stöd till människor på flykt, 
till våldsutsatta kvinnor, män och barn och till andra som kan behöva medmänsklig-
het.
Våra diakoner:
Margith Gorji, diakon: 08-560 387 27 • margith.gorji@svenskakyrkan.se
Annika McWilliams, diakon: 08-560 387 40 • annika.mcwilliams@svenskakyrkan.se
Anita Lahham, diakoniassistent: 08-560 387 29 • anita.lahham@svenskakyrkan.se

S:t Mary — En språngbräda till ett hållbart arbetsliv
Ekerö pastorat stöttar människor att komma närmare arbetsmarknaden ge-
nom arbetsträning enligt Marymetoden. Deltagarna får vägledning av yrkes-
kunniga och utbildade handledare från ett brett spektrum av arbetsområden. 

S:t Mary är ett slags socialt företag inom Svenska kyrkan med målet att fungera som 
en språngbräda till ett hållbart arbetsliv för dem av oss, som av olika anledningar, 
står utanför. Vi i Svenska kyrkan på Ekerö vet att varje människa är värdefull och har 
massor att ge. Men det räcker inte att vi vet: den som länge stått långt ifrån arbets-
marknaden behöver själv få göra den erfarenheten. Att erbjuda ett sammanhang för 
detta hör till det viktigaste vi gör. 

För att säkerställa ett tryggt och strukturerat mottagande använder vi Marymetoden, 
en bemötandemetod som först utvecklades i Linde bergslags församling och som 
nu erbjuds av en rad församlingar runtom i landet. Varje Mary-deltagare tilldelas en 
handledare som är utbildad i metoden och stöttar deltagaren i det dagliga arbetet.

Kontakt Karin Gustafsson: karin.gustafsson2@svenskakyrkan.se • 08-560 387 68
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Sorgegrupper
Till dig som mist en anhörig eller vän erbjuder Ekerö pastorat samtal om sorg  
i grupp.

Att träffa andra som har liknande erfarenhet kan ofta vara en hjälp på vägen.  
Ekerö pastorat erbjuder samtalsgrupper, max antal deltagare sex personer.
 
Samtalsledare är diakon Margith Gorji och präst Cecilia Nyberg.  
Välkommen att höra av dig för mer information: 
08-560 387 27 • margith.gorji@svenskakyrkan.se

Begravning
I begravningsgudstjänsten överlämnar vi en människa till Gud. Begravnings-
gudstjänsten är också en möjlighet att säga tack. 
 
Att samlas till begravningsgudstjänst med familj, släkt, vänner och andra nära, är ett 
sätt att gemensamt stötta varandra och minnas den som lämnat oss. Kyrkorum, präst, 
kyrkomusiker, vaktmästare och i förekommande fall bärare är kostnadsfritt för med-
lemmar i Svenska kyrkan.  
För en kyrklig begravning ska den avlidne varit medlem i Svenska kyrkan. Gravplats, 
gravsättning och kremering med mera betalas genom begravningsavgiften som alla 
betalar, oavsett om man är medlem i Svenska kyrkan eller inte.  

Mer information på vår hemsida: www.svenskakyrkan.se/ekero/begravning
Välkommen att höra av dig till oss om du har några frågor.
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Heldagsretreat/julretreat 
 
Retreat i ignatiansk anda. Kom på tyst samvaro med stillhet och återhämtning. En dag då vi får 
uttrycka oss kreativt, eller bara vara stilla, och hämta ny kraft. Bön, meditation, gudstjänst och 
mässa. 
Ledare Cecilia Nyberg präst och Margit Gorji, diakon. 
17 december kl. 10:00 i Klockargården, Lovö. 
Kostnad 150 kr. Fika och lunch ingår.  
Anmälan senast 2 december till Cecilia Nyberg: cecilia.nyberg@svenskakyrkan.se  
08-560 387 59   

Kliv in i Bibelns berättelser med oss
Varför ska man läsa Bibeln? Det är berättelser som håller än idag! När vi läser tillsam-
mans blir det livstolkande texter.  

Kom och se hur dessa texter kan beröra ditt liv – vi läser gamla texter som är som levande ord. 
De är betydelsefulla här och nu. Vi kommer att ha både kreativa och traditionella bibelstudier.  
Kanske gör vi en bönepromenad, en bibelmeditation eller ett ”tillbedjanscollage”.  
Man får tycka till, argumentera och fundera. Ibland kan det bli en mer historisk vinkel, men 
mest här och nu. Kom och var nyfiken, fördjupas och förnyas.  

Ingen kostnad. 
Första torsdagen i månaden oktober, november och december kl. 15.00-16.30  
Ekebyhovskyrkan med Cecilia Nyberg

Frågor/Kontakt: cecilia.nyberg@svenskakyrkan.se eller 08-560 387 59

Katekumenat 
Längtar du efter att samtala om tro och andlighet? Vill du utforska din väg till 
tro? Då kan katekumenat i Ekerö pastorat vara något för dig.   
Samtalsgruppen kallar vi (vuxen) VÄG TILL TRO och den vänder sig just till  
vuxna som är nyfikna på eller söker en tro. I samtalsgruppen delar vi våra tankar och 
frågor om Gud och tro.  Kom till Ekebyhovskyrkan med din längtan och börja vägen 
här!    
2/10, 9/10, 23/10 & 13/11 kl. 18.30–21.00 (Fika från 18.30, mässa kl. 19.00).  
Gudstjänster kan vara i Ekerö kyrka eller Ekebyhov. 
Ledare: Cecilia Nyberg, präst och Susanne Olsson, pedagog samt medvandrare.  
Kostnad: ingen avgift.
För mer information och anmälan: cecilia.nyberg@svenskakyrkan.se 
Katekumen: Ordet kommer av grekiskan och betyder ”en som undervisas”. Det är besläktat med ordet ka-
tekes, undervisning.  Förr användes ordet katekumen om konfirmander. Idag används ordet katekumenat 
ofta som beteckning på samtalsgrupper inom Svenska kyrkan för dem som är nyfikna på kristen tro.
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Husmor Nina 
I slutet av juli började vår nya husmor Nina Brunstedt.  
Nina har gjort många olika saker och är alltid nyfiken att 
lära sig något nytt. 

— Jag har jobbat länge på Utrikesdepartementet, varit  
egenföretagare och drivit en stor ridskola i Enköping. De sista åren har jag varit lära-
re på Ekerö. Min önskan är att skapa en varm atmosfär där alla känner sig välkomna, 
säger Nina.

Bor: Munsö  
Familj: Make, en son, en dotter och fyra barnbarn.
Favoritplats: Munsö
Oanad talang: Dansar gärna och mycket! 
Motto: Alltid nyfiken, alltid redo! 

Sopplunch
Torsdagar i Ekebyhovskyrkan kl. 11:30-13:00 fram till 12/12 

 (OBS: ej 21/11)  
Kostnad: 50 kr, kontant eller swish. Barn upp till 6 år gratis.

Välkomna!
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FLITIGA FINGRAR
Handarbete och gemenskap med fika i Adelsö hembygdsgård tisdagar kl. 13:00 jämna  
veckor, fram till 10/12.  
Kontakt: Anita Lahham 08-560 387 29, anita.lahham@svenskakyrkan.se

HANDARBETSCAFÉ
Handarbete och gemenskap med fika. Ta gärna med egna handarbeten.  Passar för alla, 
nybörjare som proffs - samvaron är viktigast. I Ekebyhovskyrkan torsdagar kl. 13:00-15:00 
ojämna veckor  fram till 5/12. Ingen anmälan. 
Kontakt: Anita Lahham, 08-560 387 29, anita.lahham@svenskakyrkan.se

KAFFESTUND MUNSÖ
Kravlös gemenskap där syftet är att få träffas och prata. Kaffe till själv-
kostnadspris. Munsö församlingsgård tisdagar ojämna veckor kl. 13:30 
fram till 3/12.   
Kontakt: Gunilla Larsson, 073 590 10 89

FILMVISNING
Thomas Jacobsén bjuder på filmvisning 22/10 & 19/11 i samband med kaffe-
stunden. Munsö församlingsgård. 

STICKA OCH SKICKA
Vi stickar och skickar våra alster till utsatta platser i världen, via Slättmisssio-
nen i Skara.  Ta med stickor och garn. Munsö församlingsgård, tisdagar jämna 
veckor kl. 14:00 fram till 26/11. Kaffe till självkostnadspris, ingen anmälan.  
Kontakt: Ann-Britt Jacobsén, 073-770 06 95

MÖTESPLATSER
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Tusen år till —  
pastoratets radioprogram

10 oktober
Prästens ”prylar” och kläder – vad står allt för? 
Gäster: Anna Unghammar, präst, Marie Wimnell Sjöblom,  
vaktmästare.

24 oktober
Tema Allhelgona.  
Gäster: Henrik Mattson, kyrkogårdschef Ekerö pastorat och representant från Färingsö 
församling.

7 november
”Den heliga anden- vem/vad är det är det? Gäst: Kyrkoherde Anita Elweskiöld

21november 
Följ med bakom kulisserna på Ekebyhovskyrkans julvandring. Vi berättar också om vår 
verksamhet ”Skolkyrka”.

5 december
Advent, jul, nyår med diakonalt fokus . Gäster: Karin Gustavsson, integrations- 
samordnare och Annika McWilliams, diakon.

        19 december   
        Biskop Andreas Holmberg gästar vårt program.  
        (Läs mer på sidan 5.)

Du vet väl att vi har ett eget radioprogram? Vi pratar om allt  
mellan himmel och jord i pastoratets värld.  
Programmet leds av Ewa Linnros, kommunikatör och Magnus Ehntorp, 
präst. Här nedan  ser du höstens och vinterns programinnehåll.  
Programmen sänds i Radio Viking 101,4 kl 9:00-10:00.  
Sända program på hemsidan: www.svenskakyrkan.se/ekero/radio 
eller via QR-koden.

Foto: Mårten Gudmundhs
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DROTTNINGHOLMS SLOTTSKYRKA
• 7 december 15:00 Konsert med  
sångkvartetten Vox Regalis — Alexandra 
Ullsten, Charlotta Hedberg, Marcus  
Josephson, Leif Asp

• 8 december 15:00 ”Julsånger” med 
Lovö Kyrkas Kör, dir Leif Asp

EKEBYHOVSKYRKAN  
• 16 oktober 19:00 Konsert med Ekerö 
Gospel under ledning av Daniel  
Stenbaek

• 12 december 19:00 Julsånger,  
pepparkakor och glögg. Ekerö kyrkokör 
under ledning av Hugo Rousu. 
  
• 14 december 15:00 Luciakonsert med 
Tonfiskarna under ledning av Mie  
Johansson & Lisa Tegelmark. Lussekatter 
& pepparkakor. 

• 15 december 15:00 Luciakonsert med 
Blue Voices och Grönsångarna under 
ledning av Helena Hansson och Lisa 
Tegelmark. Kyrkkaffe och försäljning till 
förmån för ACT:s julkampanj.

EKERÖ KYRKA
• 13 oktober 16:00 Orgelkonsert med 
Kerstin Baldwin Sterner. Ekerö kyrkas fina 
orgel fyller 7 år. 

• 20 oktober 16:00 Konsert ”The getting 
by”. Inom ramen för Stockholms  
jazzfestival. Musik av bl.a. Burt Bacharach, 
Elvis, Beatles. Sång: Cecilia Runolf, gitarr: 
Martin Vidlund, kontrabas: Robert  
Erlandsson.
    
• 1 november 19:00 Konsert inför  
Allhelgonahelgen. Duruflés Requiem.  
Karolina Åström: alt, Johannes Rydén:  
cello, Patrick Lindblom: orgel,  
Ekeröensemblen,  Kerstin Baldwin Sterner: 
dirigent. 

• 2 november 16:00 Sånger till glädje och 
tröst. Ekerö kyrkokör under ledning av 
Hugo Rousu.

• 17 & 18 december kl 18:30 & 20:30 
Ekerö Gospels julkonserter. (Info om  
biljetter kommer på vår hemsida och i 
Mälaröarnas nyheter.)

• 22 december 15:00 & 18:00 Julkonsert 
— ”Gamla julsånger i ny musikalisk dräkt”.  
Familjen Dominique tillsammans med 
Ekeröensemblen under ledning av Kerstin 
Baldwin Sterner. Biljetter säljs från 27/11 i 
Ekebyhovskyrkans expedition, 150 kr/st, 
Swish eller jämna kontanter.     

MUSIKEVENEMANG

oktober 
 november 
  december

 Mer information på vår hemsida:

    svenskakyrkan.se/ekero/musik-och-konserter
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OKTOBER
Med reservation för förändringar. Aktuell info: www.svenskakyrkan.se/ekero

ADELSÖ KYRKA  
• Skördefest, gudstjänst 13/10 kl 15:00. 
  Ad Mundi under ledning av Carina  
 Einarson.
• Gudstjänst 27/10 kl 15:00  
 
DROTTNINGHOLMS SLOTTSKYRKA
• Högmässa 27/10 kl 15:00

EKEBYHOVSKYRKAN
• Veckomässa 2/10, 9/10 & 23/10 kl 19:00 
• Ekebyhovsmässa 20/10 kl 11:00. Ekerö  
 kyrkokör under ledning av Hugo   
 Rousu, organist: Kerstin Baldwin  
 Sterner. 
• Sinnesromässa 30/10 kl 19:00 

EKERÖ KYRKA   
• Högmässa 6/10 kl 11:00. Lena stämmor  
 under ledning av Helena Hansson. 
• Högmässa 27/10 kl 11:00 

LOVÖ PRÄSTGÅRDSLADA  
• Tacksägelsegudstjänst 13/10 kl 11:00.  
 Ekologisk soppa och skördeauktion. 
 Insamling till Acts projekt i Tanzania och 
 ett lokalt miljöprojekt på Lovö. Lovö  
 Kyrkas Kör samt Lovö barnkör under  
 ledning av Leif Asp och Klara Valkare. 
 Ta med varma kläder och bidra  
 gärna till skördeauktionen. Lovö 
 församling i samarbete med  
 familjen Rydström-Leesment och 
 Färingsö församling.

 MUNSÖ KYRKA   
• Gudstjänst 6/10 & 20/10 kl 15:00
• Barngudstjänst 18/10 kl 10:30.  
 Välkommen till en gudstjänst med  
 fokus på barnen! Kyrkan pyntas lite  
 extra och vi sjunger barnsånger.  
 En möjlighet för barnen att uppleva  
 kyrkorummet på ett lekfullt sätt.  
 Medverkande: Katarina Wolf, barn- och  
 familjepräst, musikpedagog Mie  
 Johansson och församlingspedagog  
 Lisa Tegelmark. 
 Vid frågor kontakta:  
 lisa.tegelmark@svenskakyrkan.se 

Konserter och musikevenemang: sid. 24
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De ”heligas” dag
Allhelgona är den tid på året då vi tillsammans med människor i Sverige och 
världen uppmärksammar och minns dem som har lämnat det här livet.

Från början brukade den kristna församlingen högtidlighålla årsdagen av varje mar-
tyrs död, men förföljelserna mot de kristna gjorde att det till slut blev så många marty-
rer att man inte kunde hedra alla på det här viset. Därför instiftade man i stället en dag  
(i början var det olika dagar i olika församlingar) som man ägnade åt alla martyrernas 
minne.
I början av 800-talet beslutades det emellertid att högtiden skulle hållas den 1 novem-
ber, och att man inte bara skulle hedra dem som dött martyrdöden, utan även andra 
föredömliga heliga (vilket är vad ordet ”helgon” betyder) som dött. Därav namnet på 
högtiden: Alla helgons (dvs heligas) dag.

Så småningom infördes i omedelbar anslutning till Alla helgons dag även Alla själars 
dag. Historiskt har vi skilt mellan att minnas helgonens liv – på alla helgons dag – och 
att minnas våra närståendes liv – på alla själars dag. Men rent teologiskt är det ingen 
skillnad.
År 1953 gjorde vi i Sverige Alla helgons dag till en rörlig helgdag som firas den lördag 
som infaller under tiden 31 oktober - 6 november. Alla själars dag firas dagen efter alla 
helgons dag, på söndagen.

Det finns många fina och stämningsfulla sätt att hedra våra avlidnas minne. Kanske vill 
du delta i en minnesgudstjänst eller besöka en kyrkogård för att tända ett ljus på en 
väns eller släktings grav. På nästa sida finner du lite praktisk information kring  
ljuständning bland annat. På sidan 29 finns kalendariet för allhelgonahelgen och  
november månad. 
           
Källa: Strindberg,Thor-Leif: ”Allt om Bibeln”, www.alltombibeln.se.

Foto: Josefin Casteryd/Ikon
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Allhegonaveckan på våra kyrkogårdar
Kyrkogårdarna får en extra dimension med alla tända ljus under allhelgona. I år 
startar denna vecka 28 oktober.

Personal från kyrkogårdsförvaltningen kommer att finnas på kyrkogårdarna för att 
svara på frågor om gravar och gravskötsel. Det kommer även att finnas möjlighet att 
köpa gravljus och kransar. (Observera att betalning sker via Swish samt att antalet 
kransar och ljus är begränsat.)
Är du osäker på gravnummer eller var din närstående är gravsatt kan du söka på  
www.svenskagravar.se

Ljuständning
Fredag och lördag kommer vi att tända ljus för alla som har gravsatts under det gång-
na året. Mer information kommer att finnas på respektive kyrkogård. 

Beställ ett ljus
Har du inte möjlighet att komma till kyrkogården kan du köpa ett ljus genom oss som 
vi tänder på din närståendes grav. Mer information om hur och när detta går att  
beställas samt våra kyrkors öppettider under allhelgona, kommer på vår hemsida och i 
vår annons i Mälaröarnas nyheter i oktober.

Kyrkorna öppna för ljuständning
Mer information om allhelgonaveckan samt kyrkornas öppettider denna vecka,  
hittar du på vår hemsida: www.svenskakyrkan.se/ekero/aktuellt-i-ekero-pastorat. 
Annoseras även i Mälaröarnas nyheters utgivning 23/10.

Foto: Josefin Casteryd/Ikon
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Gudstjänst i rörelse
Den 10 november inbjuder gudstjänsten i Lovö kyrka till dans och rörelse som 
gemenskap. Det blir enkla steg och rörelser som i princip alla kan vara med och 
delta i. 
Den som av olika skäl inte kan eller vill delta i rörelsen eller behöver sätta sig 
ner en stund gör det.  Man bjuds in att delta på ett sätt som skapar delaktighet 
och känns bekvämt. 

Ingegerd Häller, präst och dansteolog och Annika Wällstedt, leg.sjukgymnast, danste-
rapeut, skapade ”Nåden dansar – dansa alla!”
— Vi längtade efter en dansmässa som följer kyrkoårets rytm och växlingar, en dans-
mässa i Heliga danser-traditionen som, förutom cirkeldans, gav utrymme för berättel-
sen. Vi längtade efter att låta söndagens text och tema få kropp, där vi efter att ha lyss-
nat på söndagens berättelse fick möjlighet att gå in i den med hela vår kropp, berättar 
Ingegerd och fortsätter: 
— Vi öste ur vår gemensamma erfarenhet av att ha dansat tillsammans i mer än 20 år, 
ur våra respektive olika kompetenser, ur vår erfarenhet av att ha firat gudstjänst sedan 
vi inte ens nådde ner med fötterna från kyrkbänken och av att ha dansat, dansat, dan-
sat…och lett dans och gudstjänst.  

Namnet ”Nåden dansar -dansa alla” som de för enkelhets skull ofta förkortar till en-
bart ”Nåden dansar”, är hämtat från en hymn från 100-talet. 
— Hymnen inleds med att Jesus uppmanar sina lärjungar att fatta varandras händer 
och bilda en cirkel runt honom och dansa. Han är vår mittpunkt, säger Ingegerd. 

Nu har Nådens dans firats sedan 2016 i olika kyrkor och sammanhang och vid olika 
tider på kyrkoåret. ”Nåden dansar – dansa alla” utgår från Svenska kyrkans struktur 
för gudstjänst med delarna Samling, Ordet, Måltid, Sändning. 
— Nåden dansar kan också firas utan Måltiden/Nattvarden. Då får momentet Ordet 
(Berättelsen) större utrymme och vi kan lägga till ett särskilt förbönsmoment. Så 
kommer gudstjänsten i Lovö kyrka att vara utformad. Val av musik till de olika danser-
na varierar  efter var vi befinner oss i kyrkoåret. Medverkar en kyrkomusiker kan hon 
eller han bidra med sina klanger och erfarenheter. Vi kan även fira gudstjänsten med 
enbart inspelad musik.

Musikevenemang  sid. 24
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NOVEMBER

Med reservation för förändringar

ADELSÖ KYRKA  
• Minnesgudstjänst 2/11 kl 15:00.  
 Ad Mundi under ledning av Carina  
 Einarson.
• Gudstjänst 17/11 kl 15:00 
• Musikgudstjänst 30/11 kl 15:00.  
 Sonorakören under ledning av Carina  
 Einarson.

DROTTNINGHOLMS SLOTTSKYRKA
• Gudstjänst 24/11 kl 15:00. Karolinakören  
 medverkar, dir. Anna Trensing.  

EKEBYHOVSKYRKAN
• Veckomässa 6/11, 13/11 & 20/11 kl 19:00
• Ekebyhovsmässa 10/11 & 24/11 kl 11:00
• Sinnesromässa 27/11 kl 19:00 

EKERÖ KYRKA
• Stilla orgelmusik 2/11 kl 12:00-16:00 
•  Minnesgudstjänst 2/11 kl 18:00. Ekerö  
 kyrkokör under ledning av Hugo   
 Rousu.
• ”Adjö Herr Muffin” 3/11 kl 15:00 
• Orgelhögmässa 17/11 kl 11:00. Musiker:  
 Kerstin Baldwin Sterner. 

LOVÖ KYRKA   
• Stilla orgelmusik 2/11 kl 12:00-17:00
• Gudstjänst 2/11 kl 17:00 
• Minnesgudstjänst 3/11 kl 16:00. Lovö  
 Kyrkas Kör, dir Leif Asp
• Dansgudstjänst 10/11 kl 11:00 (se sid  
 28.) 

MUNSÖ KYRKA
• Minnesgudstjänst 2/11 kl 18:00.  
 Ad Mundi under ledning av Carina  
 Einarson. 
• Gudstjänst 10/11 kl 15:00  
• Gudstjänst 24/11 kl 15:00 

   
  

EKERÖ PASTORAT KYRKOFULLMÄKTIGEMÖTE 10/11 KL 12:30 , EKEBYHOVSKYRKAN.
Allmänheten hälsas välkommen.

Nästa år är det kyrkoval. Då väljs de som ska vara med och bestämma om kyrkans 
framtid fyra år framåt i tiden. I Ekerö pastorat väljer vi till ett gemensamt  
kyrkofullmäktige i hela pastoratet. 
Läs mer om kyrkovalet här: www.svenskakyrkan.se/kyrkoval

BARNENS ALLHELGONA 
Bus eller ljus
Kom och lyssna på orgeln, prata om var-
för vi firar Allhelgona. Gör ditt eget ljus, 
rita och så kan du tända ljus vid barnens 
ljuständning. 
Ekerö kyrka 2/11 kl 13:00-15:00

Adjö herr Muffin 
Bilderboksklassikern av Ulf 
Nilsson och Anna-Clara 
Tidholm, handlar om hur 
det kan vara när ett kärt 
marsvin blir sjukt och dör. 
I Ekerö pastorat har historien 
dramatiserats och ingår i Guds-
tjänst för små och stora i Allhelgonatid 
den 3 november kl 15:00 i Ekerö kyrka.  
Medverkande: Magnus Ehntorp: präst, 
Mie Johansson: musiker, Tonfiskarna 5-6 
år, Tove Törngren Brun: cellist, Lisa Tegel-
mark: församlingspedagog, Margit Gorji: 
diakon. 
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ADELSÖ KYRKA  
• Gudstjänst 8/12 kl 15:00 
• Birkakörens julkonsert 14/12 kl 15:00 
• Gudstjänst 22/12 kl 15:00. Vi sjunger   
 julens sånger och psalmer, Ad Mundi   
 under ledning av Carina Einarson. 
• Samling vid krubban 24/12 kl 11:00
• Julotta 25/12 kl 09:00. Solosång.
• Nyårsbön 31/12 kl 15:00

DROTTNINGHOLMS SLOTTSKYRKA
• Ljuståg 1/12 kl 16:00. Lovö barnkör 
 under ledning av Klara Valkare.
• Julbön 24/12 kl 17:00 
• Juldagsgudstjänst 25/12 kl 11:00.  
 Lovö Kyrkas Kör, dir: Leif Asp, Bengt  
 Tribukait: orgel. 
• Högmässa 29/12 kl 15:00 

EKEBYHOVSKYRKAN
• Veckomässa 4/12, 11/12 & 18/12 kl 19:00
• Psalmsångsgudstjänst 8/12 kl 11:00. 
 Kom och sjung advents- och julsånger 
  och psalmer. Lena stämmor under  
 ledning av Helena Hansson. 
• Luciagudstjänst och Luciakonsert 15/12   
 kl 15:00. Grönsångarna och Blue Voices 
  medverkar under ledning av Helena 
 Hansson och Lisa Tegelmark.
• Samling vid krubban 24/12 kl 10:30. Mie 
 Johansson: sång, Daniel Stenbaek:  
 piano. 
• Julnattssmässa 24/12 kl 23:00. Ekerö   
 Gospel under ledning av Daniel  
 Stenbaek. 
• Ekebyhovsmässa 26/12 kl 11:00   

EKERÖ KYRKA   
• Högmässa 1/12 kl 11:00. Ekerö kyrkokör   
 under ledning av Hugo Rousu.
• Högmässa 22/12 kl 11:00  
• Julspelsgudstjänst 24/12 kl 10:00. Jul- 
 spel med barn ur Ekerö barnkör,   
 Familjerna Hansson och Gustavsson. 
• Julbön 24/12 kl 17:00. Milanka Noveska   
 Gustavsson sjunger. 
• Julotta 25/12 kl 07:00. Ekerö kyrkokör   
 under ledning av Hugo Rousu. 
• Nyårsbön 31/12 kl 16:00 

LOVÖ KYRKA   
• Gudstjänst 1/12 kl 11:00. Lovö Kyrkas Kör,   
 dir: Leif Asp, Mårten Adolfsson: trumpet, 
 Bengt Tribukait: orgel.
• Gudstjänst 22/12 kl 11:00 
• Samling vid krubban 24/12 kl 11:00 
• Julotta 25/12 kl 07:00. Teresia    
 Frödinger: sång, Bengt Tribukait: orgel. 

MUNSÖ KYRKA   
• Gudstjänst 1/12 kl 15:00. Ad Mundi under  
 ledning av Carina Einarson.  
• Gudstjänst 15/12 kl 15:00  
• Julnattsmässa 24/12 kl 23:00. Ad Mundi  
 under ledning av Carina Einarson. 
  

DECEMBER

Konserter & musikevenemang sid. 24
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Med reservation för förändringar       Aktuell info: www.svenskakyrkan.se/ekero

Konserter & musikevenemang sid. 24

ACT-EVENT
 
Insamling till ACT-Svenska kyrkans internationella arbete. 
Lotterier, fiskdamm, fika.  Alla intäkter går till ACT. 
Ekebyhovskyrkan 14/12 & 15/12 kl 12:00

 
 

       
           JULEN i GAMLA SKOLAN 
 
 

Veckorna före jul blir det jul i Gamla skolan. Vi förmedlar då skänkta  
klappar till familjer och ensamma barn och unga som har behov av lite  
extra stöd i juletid.  
Lämna en oinslagen klapp och en bit julpapper i en påse i Ekebyhovskyrkan  
mellan den 18/11 - 18/12, öppet mån-fre kl. 9:00-15:00.
Vi tar emot både nya och återbrukade klappar förutsatt 
gott skick. Utöver leksaker till de yngre efterlyser  
vi avlagd men fungerande dator/mobil, ritblock 
med pennor (nyskick), presentkort från HM,  
sportbutik, pingisrack, fotbollar, basketbollar, vantar, 
handskar och annat som kan passa en tonåring.
Känner du ett barn eller ungdom i behov av en klapp?  
Kontakta Karin Gustafsson: karin.gustafsson2@svenskakyrkan.se, 070 - 270 50 58.  
Klappar förmedlas sedan efter enskilt bokad tid under vecka 50-51  
i ”Gamla skolan” Åkerstigen 93.

      JULGRÖT
      Välkommen på julgröt och skinkmacka. 
      19/12 kl. 12:00 i Ekebyhovskyrkan.  
      Diakonin bjuder.      
      Anmälan senast 11/12:
      Anita Lahham, 08-560 387 29 
      anita.lahham@svenskakyrkan.se
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Våra kyrkor
Ekerö pastorat har fyra medeltida kyrkor; Adelsö-, Munsö-, Ekerö- 
och Lovö kyrka. De har alla sin speciella karaktär med kyrkorum 
som inbjuder till sinnesro och också till att känna närheten av 
historiens vingslag. 
I våra kyrkor finns broschyrer som berättar om kyrkornas historia 
och dess intressanta föremål.
 
Kyrkogårdarna ger också plats för vila och här kan du via QR-koder 
höra om intressanta livsöden. 
 
Ekerö pastorat har även tillgång till Ansgarskapellet på Björkö och 
Drottningholms slottskyrka. 

Pastoratets expedition ligger i vår modernaste kyrka, Ekebyhovs-
kyrkan.

Varmt välkommen att uppleva historiens vingslag, att njuta av 
vackra föremål och arkitektur, att tända ett ljus eller för att få en 
stunds sinnesro. 

Munsö kyrka   Foto:Stefan Christophs

Kontakt
Besöksadress: 
Björkuddsvägen 2
Öppettider: Må–fre  9:00–15:00
Telefon: 08-560 387 00 (Må–fre 9:00-12:00)

Postadress: 
Box 116
178 22 Ekerö

e-post:
ekero.pastorat@svenskakyrkan.se
webbplats
www.svenskakyrkan.se/ekero
facebook
Ekerö pastorat
instagram
Ekerö pastorat • Ungdom Ekerö

Jourhavande präst: 
Öppet 21 – 06 varje natt.  
Ring 112 och be att få bli kopplad till Jourhavande präst.  
Den som svarar är präst inom Svenska kyrkan.
Mellan 20.00 och 24.00 kan du chatta med Jourhavande  
präst via datorn:
https://www.svenskakyrkan.se/jourhavandeprast/chatta 
Jourhavande präst har absolut tystnadsplikt. Det betyder att 
det som sägs mellan er i samtal, chatt eller digitalt brev inte  
får föras vidare.


